Verbis supra citatis unum, et id maximi momenti, juris Metropolitici capitulis ex omnibus continetur. Hac occasione quamvis verbum « more antiquo » prolatum sit ex una parte, ex alia tamen de « more eorum seu modo illis permisso » agitur. Nam et Pius VII de « jure, usu, consuetudine » agit.

Haec jura, usus, consuetudines, mores antiquos invocant semper etiam fratres Ecclesiae Orientalis a nobis separati, cujus Ecclesiae Metropolia Kiovensis pars est praecipua.

Non obstantibus circumstantiis hodiernis, Metropoliae Kiovensi et etiam Haliciensi difficillimis, spem habemus inconcussam fore, ut verbum et desiderium Christi « ut omnes unum sint » (Jo. 17, 11. 21) quam primum effectum sortiatur. Attamen praetendere non possumus rem istam ad modum incordinationae abdicationis omnium jurium et privilegiorum consecuturam posse. Ne-

que tamen ex parte Ecclesiae Catholicae res ita desideratur; e contra, omne quod dignum et justum est, omnibus relinquendum est.

Praeparati proinde nostra ex parte esse debemus beneque instructi, ne nimia concedantur, sed etiam ne nimia subtrahantur, quae subtrahi necessario non videntur. Unde et scopus dissertationis nostraræ clare apparet, ut aliqua saltem ex « more illo antiquo » indagemus, qui ante Unionem Berestensem in Metropolia Kioviensi viguit.

Ut ex ipso titulo dissertationis nostraræ apparet, investigationes, quae a nobis adducuntur, pertinent ad totam periodum illam, quae a formatione Metropoliae in Patriarchatu Constantinopolitano usque ad exitum juridicum ex eodem Patriarchatu, et Unionem cum Patriarchatu Romano protrahitur (988-1596).

Periodus haec difficillima sese praebet investiganti, tum ob ipsorum fontium inopiam, tum etiam ob bibliographiae penuriam. Praeterea nobis considerandum est, pauca tantummodo ex hac periodo exstare documenta, materiam hujusmodi nostraræ dissertationis spectantia. Inde et methodus nostraræ indagationis. Documentis enim deficientibus, nil mirum si etiam minutæ, immo saepe minutissimas notitias colligere studuimus, ut opus hoc musivum eventibus historicis destructum funditus reficiamus. Quare narratio nostra citationibus eventuum potius abundat, quam propriis conclusionibus delucidationibusque.

Nisi caute et raro conclusio aliqua tentari potuit; nam in re tanti momenti, de qua in futuro acriter etiam disputandum erit, nimia sobrietate peccari non posse visum est.

Conscii tamen nobis sumus, spectata præsertim operum de hac materia paucitate, nos laborem omnino utilem præstasse. De aliqua conspicua omissione ut convinceremur non erit facile; sed et revelationes aliquae conspicuae hac in materia sunt potius res desideriorum quam scientificæ conjecturæ. Praeterea fere omnia hac in re satis requirunt patientiae. Namque campum longa per decennia inaratum aratro lectionis attentæ peragrayimus.